
REGIONE SICILIANA

AZIENDA OSPEDALIERA PAPARDO

 Ctr. Papardo – 98158 Messina - tel.090-3991
Codice Fiscale e Partita IVA 03051880833

DELIBERAZIONE N. 1573 DEL 22/12/2020

OGGETTO: MANTENIMENTO DELL'EFFICACIA DEI CONTRATTI SINO AL 11.06.2021 
DELLA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI PROTESI ORTOPEDICHE 
E MATERIALE DI OSTEOSINTESI” OCCORRENTI ALLE AA.SS. ED OO. DEL 
BACINO ORIENTALE DELLA REGIONE SICILIANA ESPLETATA DALLA A.O.O.R. 
PAPARDO – PIEMONTE. 

____________________________

Proposta n. 553 del 17/12/2020

Esecutore Il Responsabile del Procedimento

Katia Giannetto __

Il Responsabile della U.O.C. Il Responsabile della U.O.C.

__ Mondello Alberto / ArubaPEC S.p.A.

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di Dicembre nella sede dell’Azienda 

Ospedaliera Papardo di Messina, il sottoscritto Dott. Mario Paino, Direttore Generale, 

nominato con D.P.R.S. n. 197/serv.1/S.G. del 04.04.2019, coadiuvato, dai dottori:

-Dott. Salvatore Munafò Direttore Amministrativo;

-Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi Direttore Sanitario;

assistito dal/la Sig./Sig.ra Sig.ra Giuseppa Arnao in veste di segretario.



Premesso che l’Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica 
- Servizio 3 Gestione degli Investimenti, ha individuato la soppressa Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Papardo – Piemonte di Messina, ora A.O. Papardo, Capofila di una procedura di 
gara per la fornitura di protesi ortopediche e materiale di osteosintesi occorrenti alle AA.SS. ed 
OO. del Bacino orientale della Regione Siciliana;

Rilevato che:
- con delibera n.723 del 26/6/2013 la soppressa A.O.O.R. Papardo – Piemonte ha indetto 

una procedura aperta, ai sensi dell’art.59 del D.L.vo n.163/06 e ss.mm.ii., “finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di protesi ortopediche e materiale 
di osteosintesi” occorrenti alle AA.SS. ed OO. del Bacino orientale della Regione Siciliana, 
suddivisa in n.484 lotti, della durata di mesi 36 con facoltà di ripetizione di ulteriori mesi 
12;

- che con atto deliberativo n.349 del 12/12/2014 la soppressa A.O.O.R. Papardo – 
Piemonte ha provveduto ad aggiudicare, in via definitiva, la procedura di gara in 
discorso, espletata da questa Azienda in qualità di Capofila, limitatamente ai lotti per i 
quali risultano valide due o più offerte presentate in sede di gara, con esclusione dei lotti 
per i quali risulta presentata un’unica offerta da parte degli operatori economici;

- che con atto deliberativo n.743 del 25/10/2015 la soppressa A.O.O.R. Papardo – 
Piemonte ha provveduto ad autorizzare l’aggiudicazione della procedura aperta in 
argomento dei lotti per i quali risulta presentata un’unica offerta da parte degli operatori 
economici;

Atteso che il Comitato delle gare di Bacino per la Sicilia orientale, nella riunione tenutasi in data 
16.7.2020 ha assegnato l’espletamento della nuova gara per la fornitura di protesi ortopediche e 
materiale di osteosintesi a questa Azienda, per quanto non in contrasto con il D.P.C.M. 
24/12/2015, in attuazione a quanto previsto all’art. 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, come si evince dal 
verbale della predetta seduta;

Atteso

che la vigente normativa di cui all’art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016 testualmente prevede 
che “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga 
è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante”;

che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. “tecnica”, funzionale al 
prolungamento dei sottostanti contratti, comunque per un periodo limitato, finalizzata a 
garantire la continuità della prestazione, nelle more della definizione di una nuova procedura 
da parte di questa A.O.  in qualità di Capofila;

che con nota prot.n.26311 del 12.06.2020 la U.O.C. di Farmacia ha provveduto a richiedere, tra 
l‘altro, la proroga dei contratti di fornitura dei dispositivi indispensabili per lo svolgimento 
dell’attività delle UU.OO.CC. Aziendali, tra cui quelli relativi alla fornitura di Dispositivi medici 
per la U.O. materiale di osteosintesi comunicando il relativo consumo storico, medio mensile 
riferito all’ultimo semestre distinto per conto economico di spesa;

Che con delibera n.667 del 18.06.2020 questa Azienda ha provveduto a prorogare i contratti 
inerenti la fornitura di protesi ortopediche e materiale di osteosintesi occorrenti alle AA.SS. ed 
OO. Del Bacino orientale della Regione Siciliana sino al 11.12.2020;

Ritenuto necessario di dover quantificare lo stanziamento economico presunto, da assegnare alla 
U.O.C. di Farmacia per le esigenze assistenziali della U.O.C. di Ortopedia di questa Azienda, per 



il periodo di proroga tecnica dell’appalto in argomento, per mesi sei sino al 11.06.2020, tenuto 
conto della media mensile dei consumi storici, rimodulata ed arrotondata, comunicati dalla 
U.O.C. di Farmacia, in complessivi € 830,587,90 IVA inclusa, comprensivo della rimodulazione 
della media mensile, ricalcolata in relazione ai maggiori consumi comunicati con la nota di 
rettifica prot.n.56925 del 11.12.2019, e così suddiviso per ogni conto economico di spesa e 
relativa imputazione nel corretto bilancio d’esercizio:  

Stanziamento 2020 Stanziamento 2021

Conto d’acquisto Importo autorizzato IVA 
inclusa

Importo autorizzato IVA 
inclusa

32060139 € 598,94 € 2.994,7

32060140 € 11.677,12 € 58.385,6

32060141 € 1.321,54 € 6.607,7

32060145 € 6.649,41 € 33.247,05

32060149 € 116.666,7 € 583.333,3

32060150 € 198,29 € 991,45

12220301 € 1.319,35 € 6.596,75

Che, infine, occorre applicare al presente provvedimento apposita clausola di recesso ai sensi 
del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della l. n. 208/2015 e dell’art. 109 del d.lgs 
50/2016 e s.m.i., nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara da parte di questa 
Azienda Ospedaliera, individuata Capofila dal Comitato di Bacino della Sicilia Orientale, prima 
della scadenza della proroga proposta con il presente atto sino all’11/06/2021;

Ravvisata la necessità di comunicare alle AA.OO. e SS. del Bacino della Sicilia orientale ed alla 
Fondazione Istituto G. Giglio di Cefalù la proroga disposta con il presente atto;

Dato atto che il responsabile del Procedimento è il Dr. Alberto Mondello, dirigente 
Amministrativo della S.C. Provveditorato;

Preso atto che il Direttore della U.O.C. Provveditorato, che propone il presente provvedimento, 
con la propria sottoscrizione, attesta che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 
n.190 del 06.11.2012, nonché nell’osservanza del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della 
Corruzione;

Preso atto, altresì, che il Direttore del Dipartimento Amministrativo, insieme al Direttore della 
Struttura Complessa, con la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità 
formale e la legittimità sostanziale.

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in premessa che s’intendono qui integralmente ripetute:
1) Dare atto che la soppressa Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Papardo – Piemonte di 
Messina, ora A.O. Papardo, con atto deliberativo n.349 del 12/12/2014 e successivo atto 
deliberativo n.743 del 25/10/2015, ha provveduto ad aggiudicare una procedura aperta, ai sensi 
dell’art.59 del D.L.vo n.163/06 e ss.mm.ii., “finalizzata alla conclusione di un accordo quadro 
per la fornitura di protesi ortopediche e materiale di osteosintesi” occorrenti alle AA.SS. ed OO. 
del Bacino orientale della Regione Siciliana, suddivisa in n.484 lotti, della durata di mesi 36 con 
facoltà di ripetizione di ulteriori mesi 12, con scadenza unica al 11/12/2017;



2) Dare atto che con atto deliberativo n.667 del 18.06.2020 questa Azienda in qualità di Capofila 
ha provveduto ad autorizzare la proroga dei contratti in argomento, previsto dal bando di gara, 
per ulteriori mesi 6 sino al 11.12.2020;
4) Dare atto che, nelle more dell’espletamento della nuova gara di bacino orientale, che sarà 
espletata da questa Azienda Ospedaliera, in qualità di Capofila ed al fine di garantire la 
continuità dei sottostanti servizi sanitari aventi natura indefettibile, si rende necessario 
autorizzare la proroga, per un periodo di mesi sei, fino all’11/06/2021, quale scelta gestionale 
obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali, a salvaguardia dei 
Livelli Essenziali di Assistenza, così come ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014 e 
n.63962 del 6/8/2013 dell’Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell’emanazione della 
delibera di Giunta regionale n.181 del 29/5/2013, che disponeva il “Divieto di proroga dei 
contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali”, è stato 
chiarito che “è comunque rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori 
Generali delle AA.SS. ed OO. - considerato anche l’obbligo di garantire i livelli essenziali 
d’assistenza – la decisone circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti 
di che trattasi…”;
5) Dare atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. “tecnica”, ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, 
comunque per un periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle 
more della definizione delle procedure di scelta del contraente, che dovranno essere esperite da 
questa A.O. in qualità di Capofila;
6) Autorizzare lo stanziamento economico presunto, da assegnare alla U.O.C. di Farmacia per le 
esigenze assistenziali della U.O.C. di Ortopedia del P.O. di questa Azienda, per il periodo di 
proroga tecnica dell’appalto in argomento, per mesi sei sino al 11/06/2021, tenuto conto della 
media mensile dei consumi storici, rimodulati ed arrotondati, comunicati dalla U.O.C. di 
Farmacia, in complessivi € 830,587,90, IVA inclusa, così suddiviso per ogni conto economico di 
spesa ed ogni esercizio di competenza:   

Conto d’acquisto Stanziamento 2020

IVA inclusa

Stanziamento 2021

IVA inclusa

32060139 € 598,94 € 2.994,7

32060140 € 11.677,12 € 58.385,6

32060141 € 1.321,54 € 6.607,7

32060145 € 6.649,41 € 33.247,05

32060149 € 116.666,7 € 583.333,3

32060150 € 198,29 € 991,45

12220301 € 1.319,35 € 6.596,75

7) Prendere atto che il presente provvedimento è sottoposto a clausola di recesso, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 1 comma 550 della l. n. 208/2015 e dell’art. 109 del d.lgs 
50/2016 e s.m.i., nel caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara da parte di questa 
Azienda Ospedaliera, individuata Capofila dal Comitato di Bacino della Sicilia Orientale, prima 
della scadenza della proroga proposta con il presente atto sino all’11/06/2021;

8) Trasmettere copia della presente deliberazione e di tutti gli atti connessi e necessari, a tutte 
le AA.SS. ed OO. aderenti, per i consequenziali adempimenti nonché ai singoli operatori 
economici aggiudicatari.



con l’acquisizione del parere Favorevole del Direttore Amministrativo e quello del Direttore 
Sanitario.

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

Dott. Salvatore Munafò Dott. Giuseppe Ranieri Trimarchi

Direttore Generale

Dott. Mario Paino

Segretario

Sig.ra Giuseppa Arnao


